
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.448, DE 05 DE ABRIL DE 2018.

Nomeia Comissão do Fundo de Apoio à Cultura, - FAC, designada dentre 
representantes do Conselho de Política Cultural para administração do 
Fundo, conforme determina a Lei nº 8.358/15, que alterou a Lei nº 5.194/02.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso das suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 66 da Lei nº 5.194, de 25 de setembro de 
2.002, com nova redação dada pela Lei nº 8.358, de 04 de dezembro de 2015,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Antonio Pedroso Rodrigues, Esdras Casarini Mo-
reno, Marisa H. Martins Medeiros, Renata G. Duarte Gava e Carlos Alberto 
Valério, representantes do Conselho Municipal de Política Cultural - ComCult, 
para compor a Comissão do Fundo de Apoio à Cultura, conforme determina 
a Lei nº 8.358, de 04 de dezembro de 2015.

Art. 2º O mandato dos conselheiros será de 02 (dois) anos. 

Art. 3º Os trabalhos realizados pela Comissão ora nomeada serão gratuitos 
e considerados de relevância para o Município.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JORGE DOS SANTOS FERREIRA DA SILVA
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural e 

Turismo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

   
Secretaria Municipal de Finanças

Divisão de Cadastro Técnico
COMUNICADO

Interessado:   FERNANDO BEVILAQUA E FANCHIN
Protocolo: 142731/2017 

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro 
Técnico, vem por meio deste, informar que após nova analise a fotointerpre-
tação, junto a arquivos desta Divisão e vistoria no local, informamos que será 
considerado para atualização do lançamento do Imposto Predial a diferença 
encontrada de 95,52 m², sendo que o aumento real é de 17,40 m² e 78,40 
m² é referente a divergência constatada entre a área construída apontada 
no BIC e descrição do perímetro, sendo que a área construída regularizada 
é de 373,10 m² e a descrição mostra uma área de 469,22 m². O contribuinte 
poderá solicitar junto a secretária de obras (SEMOB) a retificação do BIC de 
(84) para definir a área construída correta a ser considerada.
 Portanto, informamos que substituiremos a área construída a maior 
mencionada na Notificação de n° 2249/2017, de 573,43² para 486,62 m².

Piracicaba, 03 de Abril de 2018.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:   JOSÉ VALDIR SARTORI FILHO
Protocolo: 167176/2016 

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro 
Técnico, vem por meio deste, informar quanto ao cancelamento da Notifica-
ção de n° 3.334/2.016, emitida por esta divisão, considerando nova análise 
ao levantamento aerofotogramétrico e planta (Protocolo nr. 22.830/2.003) 
constante no arquivo desta prefeitura.

Piracicaba, 04 de Abril de 2018.

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:   VIVIAN CALOI BARRICHELLO
Protocolo: 167282/2016 

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro Téc-
nico, vem por meio deste informar quanto ao cancelamento da Notificação de 
n° 3340/2016, emitida por esta divisão, considerando nova análise ao levan-
tamento aerofotogramétrico, projeto apresentado e arquivos desta prefeitura.

Piracicaba, 16 de Março de 2018.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:   ITAMIRES DE CARVALHO AQUINO
Protocolo: 157724/2016 
     
À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
informar que foi analisada a Revisão do Recadastramento Imobiliário, 
solicitado pelo contribuinte, conforme documentos em anexo no protocolo 
acima, chegou a seguinte conclução:
Após nova análise ao Projeto apresentado pelo contribuinte do referido 
protocolo, verificou-se através da aerofotogrametria e  tentativas de vistoria 
IN LOCO (local fechado e telefone informado não atende), informamos que 
o croqui apresentado não coincide com o local.
Diante ao exposto, fica INDEFERIDO a solicitação de Revisão do Recadastra-
mento Imobiliário, fazendo-se valer a Área Construída a maior mencionada na 
Notificação 2.940/2.016 para atualização do lançamento, ou seja, 119,42m².  
Obs.: Conforme informado na própria Notificação, a Área Construída a ser 
lançada tem caráter exclusivamente tributário, não regulariza a edificação 
junto a Secretaria Municipal de Obras. 

Piracicaba, 22 de Março de 2.018.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:   JOSÉ MARIA COELHO
Protocolo: 21316/2016 

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, 
em relação à solicitação de Recadastramento Imobiliário do imóvel em 
tela, informar que: 
Para que seja possível analisar corretamente o solicitado, é necessário 
apresentar croqui legível onde conste os pavimentos separados e identifi-
cados contendo as medidas externas de todas as áreas cobertas no local.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados a partir do 
recebimento deste. Caso não haja manifestação por parte do contribuinte 
dentro do prazo estabelecido, o pedido será Indeferido e o lançamento 
permanecerá sem alteração.

Piracicaba, 26 de Março de 2.018.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:  DANIEL GROPPO
Protocolo: 83868/2017

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro 
Técnico, vem por meio deste, informar quanto ao cancelamento da Notifica-
ção de n° 3.536/2.017, emitida por esta divisão, considerando nova análise 
ao levantamento aerofotogramétrico e visita in loco.

Obs.: Será mantido a mesma área construída registrada atualmente no 
Cadastro Imobiliário, ou seja, 457,90m² (Residencial Ótimo). 

Piracicaba, 22 de Março de 2.018.

__________

Secretaria Municipal de Finanças

Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:  LTR Construções e Empreendimentos LTDA                                                          

Protocolo: 19527/2018

Comunicamos que, com referência a solicitação de Certidão dos imóveis 
pertencente às matrículas nº 64.869, 64.873, 64.874, 64.876, 64.878, 64.882, 
64.883, 64.884, 64.886, 64.887, 64.889, 64.890, 64.893, 64.895, 64.896, 
78.786, 78.787, 78.788, 78.789, 78.790, 78.791, 81.639 e 85.403 todas 
1º Cartório de Registro de Imóveis, matrículas n° 56.999, 79.838, 79.839, 
79.840, 79.841, 79.842, 79.843, 79.844, 79.845, 79.846, 79.847, 79.848, 
79.849, 79.850, 79.851, 79.852, 79.853, 79.854, 79.855, 79.856, 79.857, 
79.858, 79.859, 79.864, 79.865, 79.866, 79.867, 79.868, 79.869, 79.870, 
79.871, 79.872, 79.873, 81.623, 81.624, 81.625, 81.627, 81.628, 81.629 
todas 2º Cartório de Registro de Imóveis, constantes no protocolo acima, 
sendo assim as mesmas deverão ser apresentadas com datas atualizadas, 
para o prosseguimento do mesmo.
	                        
O não atendimento deste comunicado no prazo de trinta (30) dias, a contar 
do recebimento deste ou da publicação junto ao Diário Oficial do município 
implicará no arquivamento do processo.

Piracicaba, 26 de março de 2018.

__________

Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:  JAIRO RIBEIRO DE MATTOS

Protocolo: 87846/2017

            
O presente Comunicado visa a atualização Cadastral dos imóveis referentes 
à matrícula 44.246, do 2°CRI (matrícula geratriz nº 9550, 2°CRI), bem como 
seus desmembramentos e confrontantes. 

Nesta análise, verificou-se a existência de imóveis atualmente cadastrados que 
não possuem informações de registro, sendo estes, possivelmente fruto de des-
taques da área maior do imóvel em questão, ainda não averbados em Cartório.

Visando esclarecer tais divergências cadastrais, solicitamos que seja apre-
sentado, caso haja, as Escrituras, Matrículas e/ou Contratos de Compra e 
Venda, referentes aos imóveis das matrículas supracitadas.

Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta e/ou a publicação 
no Diário Municipal do Munícipio, junto à Divisão de Cadastro Técnico da 
Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3° andar, caso contrário o 
referente setor providenciará as medidas cabíveis ao referente protocolo. 

Piracicaba, 27 de março de 2018.

Departamento de Administração Financeira
		
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:		
		

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO		

		   

COTA PARTE DO F.P.M.		

DATA	  VALOR RECEBIDO 	  

10/04/2018	 2.497.301,04	

		   

COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL		

DATA	  VALOR RECEBIDO 	  

10/04/2018	 1.490,15	 

		

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA		

		

COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HÍDRICOS		

DATA	  VALOR RECEBIDO 	

03/04/2018	 17.754,38

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.255

Piracicaba, 11 de abril de 2018



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 20182



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 2018 3



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 20184



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 2018 5



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 20186



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 2018 7



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 20188



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 2018 9



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 201810



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 2018 11



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 201812



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 2018 13



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 201814

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:		

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE	

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE		

DATA	  VALOR RECEBIDO 	

08/03/2018	 386.737,65	

PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA		

DATA	  VALOR RECEBIDO 	

08/03/2018	 183.404,81	

13/03/2018	 500,00	
		  

TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE		   

DATA	  VALOR RECEBIDO 	  

16/03/2018	 19.720,95

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2018

OBJETO: Registro de Preços de materiais de enfermagem.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/04/2018, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/04/2018, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 10 de abril de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2018

OBJETO: Aquisição de materiais e produtos de limpeza e higiêne. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/04/2018, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/04/2018, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 10 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2018

OBJETO: Registro de preços de medicamentos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/04/2018 às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/04/2018 às 14h30

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 10 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

EXPEDIENTE DO DIA 10 DE ABRIL DE 2018

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

-EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. EDUARDO MESSIAS 
DE SOUZA, RG 16.339.973-6, em 10/04/2018, das atribuições inerentes à 
Função Gratificada de CHEFE DE DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, referência 
14-A, junto à Secretaria Municipal de Administração.

-DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. EDUARDO AUGUSTO FER-
RAIOLI DIAS, RG 32.436.145-2, para responder pela Função Gratificada de 
CHEFE DE DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, referência 14-A, função criada 
pela Lei Municipal nº 3339/91, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 
3966 de 15 de setembro de 1995.

-DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. EDUARDO MESSIAS 
DE SOUZA, RG 16.339.973-6, para responder pela Função Gratificada 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES E SERVIÇOS 
AUXILIARES, referência 16-A, função criada pela Lei Municipal nº 3339/91, 
nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. ALAN RO-
DRIGUES CONCEIÇÃO, RG 42.252.354-9, para exercer o cargo efetivo 
de ENFERMEIRO – NÍVEL SUPERIOR, referência 14-B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nº 3536/92, 3958/95, 4064/96, 
4389/97, 4484/98, 5232/02, 5866/06, 6099/07, 6815/10, 8133/14 e 8783/17.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, a Sra. ELAINE DENISE PALMA DA CRUZ, RG 24.427.268-2, para 
exercer em comissão o cargo de ENCARREGADO DE EQUIPE, referência 
11-A, cargo criado pelas Leis Municipais nº 2934/88, 4333/97 e 6389/08, 
junto a Secretaria Municipal Trânsito e Transportes Públicos.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. FABIANA 
APARECIDA ROSA DE ALMEIDA, RG 23.866.744-3, para exercer o cargo efe-
tivo de ENFERMEIRO – NÍVEL SUPERIOR, referência 14-B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nº 3536/92, 3958/95, 4064/96, 
4389/97, 4484/98, 5232/02, 5866/06, 6099/07, 6815/10, 8133/14 e 8783/17.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. GISLENE 
NICOLAU DOS SANTOS, RG 32.078.368-6, para exercer o cargo efetivo 
de ENFERMEIRO – NÍVEL SUPERIOR, referência 14-B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nº 3536/92, 3958/95, 4064/96, 
4389/97, 4484/98, 5232/02, 5866/06, 6099/07, 6815/10, 8133/14 e 8783/17.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. MARIA 
NALVA DA SILVA TRANCHE, RG 53.123.052-1, para exercer o cargo efetivo 
de ENFERMEIRO – NÍVEL SUPERIOR, referência 14-B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nº 3536/92, 3958/95, 4064/96, 
4389/97, 4484/98, 5232/02, 5866/06, 6099/07, 6815/10, 8133/14 e 8783/17.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. ROSANGELA 
DE CASTRO REZENDE PEREIRA, RG 35.228.513-8, para exercer o cargo efe-
tivo de ENFERMEIRO – NÍVEL SUPERIOR, referência 14-B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nº 3536/92, 3958/95, 4064/96, 
4389/97, 4484/98, 5232/02, 5866/06, 6099/07, 6815/10, 8133/14 e 8783/17.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2017

PROCESSO Nº 133.128/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de produtos de limpeza

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 1.300 Galão DESINFETANTE LIQUIDO R$ 3,90 R$ 5.070,00

Item 04 – Jugatha Indústria e Comércio de Prod. Químicos Ltda - EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2017
PROCESSO Nº 155.571/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
06 2 Unid. Mesa escrivaninha c/ 02 gavetas. R$ 949,00 R$ 1.898,00
07 5 Unid. MESA FÓRMICA COR BEGE FOSCA 1,00mm x 0,80mm x 76mm. R$ 658,00 R$ 3.290,00
08 1 Unid. Mesa reunião. R$ 1.399,00 R$ 1.399,00

Itens 06, 07 e 08 – Pezani Comércio de Móveis Eireli – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2017

PROCESSO Nº 155.571/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 18 Unid. Armário em mdf tipo colméia com caixas organizadoras coloridas – medidas aproximadas – 1026 x 480 x 800 mm (lpa). R$ 1.762,00 R$ 31.716,00
03 4 Unid. Expositor de livros. R$ 1.460,00 R$ 5.840,00
09 2 Unid. Kit para alimentação de bebês. R$ 1.870,00 R$ 3.740,00

Itens 02, 03 e 09 – RUPOLO D INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2017

PROCESSO Nº 155.571/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 32 Unid. Conj. Infantil 800 x 800 mm com 04 cadeiras. R$ 1.220,00 R$ 39.040,00
04 11 Unid. Conj. Professor mesa / cadeira. R$ 699,00 R$ 7.689,00
05 63 Unid. Conj. Individual para berçario. R$ 368,00 R$ 23.184,00

Itens 01, 04 e 05 – Sudeste Ind. e Comercio de Móveis Escolares LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2017

PROCESSO Nº 155.570/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de móveis de aço.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

7 14 Unid. Berço em estrutura metalica (tubular) - berço infantil desmontável. R$ 1.095,00 R$ 15.330,00

Item 07 – A. P. Artiole Eireli – ME



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 2018 15

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2017

PROCESSO Nº 155.570/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de móveis de aço.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 26 Unid. Armário de aço com 02 portas pequeno com 03 prateleiras, com base 
galvanizada. R$ 1.380,00 R$ 35.880,00

2 1 Unid. Armário de aço com 02 portas grande com 04 prateleiras, com base 
galvanizada. R$ 1.757,00 R$ 1.757,00

Itens 01 e 02 – Jean Carlos de Moraes – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2017

PROCESSO Nº 155.570/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de móveis de aço.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
3 2 Unid. Arquivo de aço com 04 gavetas. R$ 1.360,00 R$ 2.720,00
4 3 Unid. Armário de aço 16 compartimentos. R$ 1.293,00 R$ 3.879,00
5 13 Unid. Estante de aço com 03 prateleiras. R$ 290,00 R$ 3.770,00
6 1 Unid. Estante de aço com 05 prateleiras. R$ 355,00 R$ 355,00

Itens 03, 04, 05 e 06 – Pezani Comércio de Móveis Eireli – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2017

PROCESSO Nº 108.919/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
1 20 Unid. CONJ. INFANTIL 800 X 800 mm COM 04 CADEIRAS. R$ 1.220,00 R$ 24.400,00
2 20 Unid. CONJ. REFEITORIO INFANTIL 01 MESA E 02 BANCOS. R$ 1.190,00 R$ 23.800,00
3 20 Unid. CONJ.REFEITORIO FUNDAMENTAL 01 MESA E 02 BANCOS. R$ 1.290,00 R$ 25.800,00
9 20 Unid. CONJ. PROFESSOR MESA / CADEIRA. R$ 590,00 R$ 11.800,00
10 20 Unid. CONJ. INDIVIDUAL PARA BERÇARIO. R$ 368,00 R$ 7.360,00
11 05 Unid. MESA FÓRMICA PARA TELEFONE OU IMPRESSORA. R$ 305,00 R$ 1.525,00

Itens 01, 02, 03, 09, 10 e 11 – Sudeste Ind. e Comercio de Móveis Escolares LTDA

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2017

PROCESSO Nº 108.919/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 20 Unid. ARMÁRIO EM MDF TIPO COLMÉIA COM CAIXAS ORGANIZADORAS 
COLORIDAS – MEDIDAS APROXIMADAS – 1026 X 480 X 800 MM (LPA). R$ 1.762,00 R$ 35.240,00

5 15 Unid. EXPOSITOR DE LIVROS. R$ 1.460,00 R$ 21.900,00
6 20 Unid. ESTANTE EM MDF COM CATORZE CAIXAS PLASTICAS. R$ 1.820,00 R$ 36.400,00
21 10 Unid. KIT PARA ALIMENTAÇÃO DE BEBÊS. R$ 1.870,00 R$ 18.700,00

Itens 04, 05, 06 e 21 – RUPOLO D INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2017

PROCESSO Nº 108.919/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliários

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
07 100 Unid. CONJ. ESCOLAR – CADEIRA E CARTEIRA – INICIAL. R$ 168,00 R$ 16.800,00
08 100 Unid. CONJ. ESCOLAR – CADEIRA E CARTEIRA. R$ 160,00 R$ 16.000,00

Itens 07 e 08 – Faria Rodrigues Indústria de Móveis LTDA.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2017

PROCESSO Nº 108.919/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliários

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
12 05 Unid. MESA ESCRIVANINHA C/ 02 GAVETAS. R$ 1.119,00 R$ 5.595,00
13 05 Unid. MESA ESCRIVANINHA C/ 04 GAVETAS. R$ 1.348,00 R$ 6.740,00
14 05 Unid. MESA FÓRMICA PARA BIBLIOTECA. R$ 889,00 R$ 4.445,00
15 03 Unid. MESA FÓRMICA COR BEGE FOSCA 1,00mm x 0,70mm x 76mm. R$ 769,00 R$ 2.307,00
16 03 Unid. MESA FÓRMICA COR BEGE FOSCA 1,00mm x 0,80mm x 76mm. R$ 728,00 R$ 2.184,00
17 03 Unid. MESA FÓRMICA REDONDA – 1,20m R$ 599,00 R$ 1.797,00
18 03 Unid. MESA FÓRMICA REDONDA – 1,60m. R$ 780,00 R$ 2.340,00
19 02 Unid. MESA REUNIÃO. R$ 1.700,00 R$ 3.400,00
20 02 Unid. MESA FÓRMICA COR BEGE FOSCA 2,000mm x 1,000mm x 760mm. R$ 1.393,00 R$ 2.786,00

Itens 12,13,14,15,16,17,18,19 e 20 – Pezani Comércio de Móveis Eireli – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2017

PROCESSO Nº 64.106/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de Materiais de Construção Civil
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
1 10 Kg Arame Recozido - Rolo De 1 Kg R$ 6,99 R$ 69,90
2 20 Kg Arame Galvanizado Fio 16 R$ 8,80 R$ 176,00
3 20 Kg Arame Galvanizado Fio 12 R$ 8,85 R$ 177,00
9 500 Pç Bloco em Concreto 14x19x39 R$ 2,09 R$ 1.045,00
11 20 Kg Gesso Sc de 1 Kg R$ 2,18 R$ 43,60
12 10 Cx Lixa Antiderrapante   50mm X 5 M R$ 19,35 R$ 193,50
13 20 Rolo Manta Asfaltica Auto Adesiva Alimunizada 15 Cm X 10 M R$ 38,40 R$ 768,00
16 50 Saco Argamassa Ac3 20kg Flexível Interna E Externa Cinza R$ 21,00 R$ 1.050,00
24 10 Lt Veda Bem Acrilico   Lt18 Kg R$ 136,00 R$ 1.360,00

 
Itens 01, 02, 03, 09, 11, 12, 13, 16, 24. - Marfex Lopes Com. De Mat. Para Construção Ltda. – Me

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 327/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2017

PROCESSO Nº 64.106/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de Materiais de Construção Civil
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
4 10 Barra Ferro Ca 50 Para Construção 3/8”  R$ 23,00 R$ 230,00
5 10 Barra  Ferro Ca 50 Para Construção 1/4” R$ 11,10 R$ 111,00
6 10 Barra Ferro Ca 50 Para Construção 5/16” R$ 16,69 R$ 166,90
10 30 Saco Cal Hidratada - Saco De 20 Kg R$ 7,88 R$ 236,40
14 50 Pç Postinho De Concreto Para Alambrado 10 X 10 X 2500 Curvo R$ 24,89 R$ 1.244,50
15 100 Saco Rejunte Flexivel Anti-Fungo -Tipo Ii, Conforme Nbr 14.992.”  Sacos De 1 Kg R$ 2,34 R$ 234,00

17 180 M² Tela Para Alambrado Retangular De Arame Forjado Soldado Malha 
5 X 15     Fio 10 – Altura 1,80 M R$ 16,96 R$ 3.052,80

18 150 M² Tela Para Alambrado Malha Quadrada De 3” Fio 12 - Altura 1,50 M R$9,40 R$ 1.410,00
19 180 M² Tijolo Comum De Barro 10 X 20 R$ 9,40 R$ 1.692,00
20 200 M² Tela Para Alambrado Malha Quadrada De 3” Fio 12 - Altura 2,00 M R$ 9,40 R$ 1.880,00
23 500 Pç Tijolo Comum De Barro 10 X 20 R$ 0,32 R$ 160,00

 
Itens 04, 05, 06, 10, 14, 15, 17, 18, 19, 20 e 23. - LF Brino & Cia Ltda

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 328/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2017

PROCESSO Nº 64.106/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de Materiais de Construção Civil
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
7 100 M² Azulejo  15 X 15 Branco R$ 24,00 R$ 2.400,00
8 50 M² Azulejo 20x20 Branco R$ 27,00 R$ 1.350,00
21 100 Pç Rodo P/ Porta 80 Cm R$ 3,75 R$ 375,00
22 100 Pç Rodo P/ Porta 90 Cm R$ 4,00 R$ 400,00
25 20 Tubo Veda Calha  300 Lm R$ 9,90 R$ 198,00

 
Itens 07, 08, 21, 22 e 25. - Elaine C. Ferreira – ME.

   

PORTARIA Nº 36  DE 05 DE ABRIL DE 2018.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “MARIA BENEDICTA 
PEREIRA PENEZZI”
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011, e 
CONSIDERANDO, a exoneração da função gratificada da servidora pública municipal, ELIANA CORRÊA, nomeada para 
a função gratificada de diretor de escola de Ensino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o respec-
tivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal SIMONE CRISTINA BERALDO SALDIBAS ALONSO, brasileira, ca-
sada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 191.601.938-24 e portadora 
do RG 26.747.348-5 e do número funcional 15.487-5, residente e domiciliada na Rua Ouro Verde, nº 405, Jardim 
Potiguar, neste município, para substituir em caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal “MARIA 
BENEDICTA PEREIRA PENEZZI”, pelo prazo de 180 dias, no período de 05 de abril  a 01 de outubro de 2018, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, 
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 05 de abril de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

COMUNICADO
Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de aplicar à 
empresa Radri do Brasil LTDA ME, Rua Manoel Elias Zina, 73- sala 03 – Sta Terezinha – Piracicaba-SP - SP, CNPJ 
20.030.760.0001-59, penalidade de aplicação de multa de 1% sobre valor do contrato, pelo atraso de entrega do 
serviço contratado referente ao Processo 47.663/17 – Pregão Presencial 83/2017.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 10 de abril de 2018.



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 201816

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2017
PROCESSO Nº 157.061/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
06 3.750.000 COM HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG, COMPRIMIDO SULCADO. R$ 0,014 R$ 52.500,00

Item 06 – Cimed Indústria de Medicamentos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2017

PROCESSO Nº 157.061/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 3.000.000 COM ATENOLOL, 50MG. R$ 0,029 R$ 87.000,00
13 10.500.000 COM LOSARTAN POTÁSSICO, COMPRIMIDO REVESTIDO DE 50MG. R$ 0,027 R$ 283.500,00

Itens 03 e 13 – NDS Distribuidora de Medicamentos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2017

PROCESSO Nº 157.061/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 3.750.000 COM CAPTOPRIL, 25 MG, COMPRIMIDOS SULCADOS. R$ 0,014 R$ 52.500,00
05 6.375.000 COM ENALAPRIL, 10MG. R$ 0,025 R$ 159.375,00

Itens 04 e 05 – Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2017

PROCESSO Nº 157.061/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
07 86.250 CAP LEVODOPA 100MG+BENSERAZIDA 25MG, CÁPSULA DE LIBERAÇÃO PROLONGADA HBS. R$ 1,30 R$ 112.125,00
08 397.500 COM LEVODOPA 100MG + CLOR.BENSERAZIDA 25MG comprimidos birranhurados convencionais. R$ 0,87 R$ 345.825,00
09 315.000 COM LEVODOPA 200MG + CLOR.BENSERAZIDA 50MG. R$ 0,75 R$ 236.250,00

Itens 07, 08 e 09 – Produtos Roche Químicos e Farmacêuticos S.A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2017

PROCESSO Nº 157.061/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 397.500 COM AMIODARONA, 200 MG. COMPRIMIDOS SULCADOS. R$ 0,26 R$ 103.350,00

Item 02 – Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2017

PROCESSO Nº 157.061/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
10 712.500 COM LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG. R$ 0,06 R$ 42.750,00
12 712.500 COM LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG. R$ 0,0548 R$ 39.045,00

Itens 10 e 12 – Merck S.A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2017

PROCESSO Nº 157.061/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
20 1.000.000 COM ATENOLOL, 50MG. R$ 0,036 R$ 36.000,00
21 1.250.000 COM CAPTOPRIL, 25 MG, COMPRIMIDOS SULCADOS. R$ 0,02 R$ 25.000,00
30 3.500.000 COM LOSARTAN POTÁSSICO, COMPRIMIDO REVESTIDO DE 50MG. R$ 0,0396 R$ 138.600,00
31 2.500.000 COM METFORMINA 850MG, COMPRIMIDOS SULCADOS. R$ 0,0612 R$ 153.000,00
33 2.500.000 COM RANITIDINA 150 MG, COMPRIMIDO REVESTIDO. R$ 0,0792 R$ 198.000,00

Itens 20, 21, 30, 31 e 33 – Orizzon Comercial Eireli

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
PORTAL LTDA.

ALTERMED MAT. MED. HOSP. LTDA.

INOVAMED COM. DE MEDICAMENTOS LTDA.

SOMA/SP PROD. HOSP. LTDA.

MEDILAR IMP. DISTR. PROD. MÉD. HOSP. S/A.

CRISTÁLIA PROD. QUÍM. FARM. LTDA.

FRACASSADO.

DESERTO.

01.

04.

05.

06.

08.

09 e 10.

02, 03, 11 e 13.

07 e 12.

Piracicaba, 06 de abril de 2018.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E RENDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 213/2018, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal do Trabalho e Renda.
OBJETO: aquisição de vale transporte municipal para os alunos dos cursos 
oferecidos pela Secretaria.
CONTRATADA: Transporte Coletivo de Piracicaba SPE Ltda. – CNPJ: 
19.565.573/0001-90.
VALOR: R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais).
PROTOCOLO: 47.316/2018.
REQUISIÇÃO: 2098/2018.
PRAZO: até a entrega definitiva.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico nº 213/2018, prescinde de licitação a presente despesa 
no valor R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

EVANDRO EVANGELISTA
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
PREFEITO MUNICIPAL

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 227/2018, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Fornecimento do medicamento omalizumabe 150 mg para atender 
mandado judicial.
CONTRATADA: CM Hospitalar S.A. – CNPJ nº 12.420.164/0003-19.
VALOR: R$ 57.879,72 (Cinquenta e sete mil, oitocentos e setenta e nove 
reais e setenta e dois centavos).
REQUISIÇÃO Nº: 2086/2018.
PROTOCOLO Nº: 53.065/2018.
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2018 ou até que se finalize 
o procedimento licitatório.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico nº 227/2018, dispenso de licitação a presente despesa no 
valor de R$ 57.879,72 (Cinquenta e sete mil, oitocentos e setenta e nove 
reais e setenta e dois centavos).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 2018 17

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 229/2018, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Fornecimento do medicamento dimaleato de afatinibe 40mg para 
atender mandado judicial.
CONTRATADA: CM Hospitalar S.A. – CNPJ nº 12.420.164/0003-19.
VALOR: R$ 18.580,80 (Dezoito mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta centavos).
REQUISIÇÃO Nº: 2124/2018.
PROTOCOLO Nº: 53.077/2018.
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2018 ou até que se finalize 
o procedimento licitatório.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Pa-
recer Jurídico nº 229/2018, dispenso de licitação a presente despesa no valor 
de R$ $ 18.580,80 (Dezoito mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta centavos).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, confor-
me Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

Contrato de Concessão de uso que entre si celebram a Prefeitura do Muni-
cípio de Piracicaba e o ESPORTE CLUBE XV DE NOVEMBRO – CNPJ nº 
54.412.564/0001-60 (SELAM)
Contrato nº 375/2018.
Proc. Admin.: nº 22.986/2018.
Licitação: Art. 86 , da Lei Municipal n° 7.045/2011, alterada pela de n° 7.286/2012.
Objeto: Concessão de direito real do uso, parcial e a título gratuito, do Estádio 
Municipal Barão da Serra Negra.
Valor: sem ônus.
Prazo: 10 (dez) anos.
Data: 06/04/2018.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SAÚDE)
Contrato nº 376/2018.
Proc. Admin.: nº 163.535/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 240/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
75/2018 (válida até 27/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais descartáveis.
Valor: R$ 18.858,00 (dezoito mil, oitocentos e cinquenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 09/04/2018.

Contratada: TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
71.912.315/0001-53 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.602.
Código Ajuste nº 2018.000.000.223.
Contrato nº 376/2018.
Proc. Admin.: nº 156.987/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 255/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
70/2018 (válida até 25/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 289.312,50 (duzentos e oitenta e nove mil, trezentos e doze reais 
e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 09/04/2018.

Contratada: UNIGLOVES BRASIL IMPORTADORA LTDA – ME. – CNPJ nº 
12.283.775/0001-09 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2017.000.000.590.
Código Ajuste nº 2018.000.000.224.
Contrato nº 377/2018.
Proc. Admin.: nº 129.070/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 188/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
36/2018 (válida até 30/01/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais hospitalares.
Valor: R$ 381.150,00 (trezentos e oitenta e um mil, cento e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 09/04/2018.

Contratada: REBRU CONFECÇÕES EIRELI – ME. – CNPJ nº 
62.880.158/0001-50 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 378/2018.
Proc. Admin.: nº 156.238/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 279/2017.
Objeto: Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança.
Valor: R$ 15.420,00 (quinze mil, quatrocentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/04/2018.

Contratada: BIOFAC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
EIRELI – CNPJ nº 14.112.327/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.597.
Código Ajuste nº 2018.000.000.225.
Contrato nº 379/2018.
Proc. Admin.: nº 129.156/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 186/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 116.832,00 (cento e dezesseis mil, oitocentos e trinta e dois reais).
Prazo: 31/12/2018.
DATA: 09/04/2018.

__________

Termo Aditivo ao Convênio nº 136/2016 que entre si celebram a Prefeitura 
do Município de Piracicaba e a ORQUESTRA SINFÔNICA DE PIRACICABA. 
– CNPJ nº 96.511.266/0001-78 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 12.884/2016.
Base Legal: Lei Municipal nº 8.365/2015.
Objeto: Repasse de recursos financeiros para o desenvolvimento de 
atividades didáticas na área de educação musical para alunos da Rede 
Municipal de Ensino.
Valor: R$ 140.700,00 (cento e quarenta mil e setecentos reais).
Prazo: até 23 de novembro de 2018.
DATA: 09/04/2018.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

PORTARIA C.P.P.S. Nº 688, DE 28 DE MARÇO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO que, o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição 
Federal de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou 
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a 
ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação 
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar, 

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face de ALEXANDRE SABINO NETO, funcionário 
público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência 
ao disposto no art. 482, alíneas “b” segunda parte, “e” e “j” da Consolidação 
das Leis do Trabalho - CLT, o qual será conduzido pela Comissão Perma-
nente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.901/2017.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	

Piracicaba, em 28 de março de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 02/2018

Execução de obras de infraestrutura e construção de viaduto no Corredor 
de Ônibus da Vila Rezende

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a abertura das propostas apresentadas ao referido certame lici-
tatório, considerando que os preços estão compatíveis com os praticados 
no mercado, tendo como participantes as empresas: PONTUALI CONTRU-
TORA E ENGENHARIA EIRELI; JZ ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA e 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, delibera a Comis-
são por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA – R$ 2.912.689,95; 
2ª) PONTUALI CONTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI – R$ 3.083.710,60; 
3ª) JZ ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – R$ 3.647.402,75. Sendo assim, 
delibera por APROVAR, por propor menor preço, a empresa CONSTRUTORA 
E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA – R$ 2.912.689,95.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 10 de abril de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO N.º 21/2018
NOTIFICAÇÃO N.º 19/01/2018

PREGÃO N.º 01/2018 - PROCESSO N.º 4553/2017
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 207/2018

O SEMAE faz saber que a defesa prévia face à Notificação n.º 18/01/2018 
da empresa LC COMERCIAL EIRELI – EPP. inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
27.105.398/0001-00 transcorreu em branco.
Pela mora na entrega dos produtos a empresa fica MULTADA no importe 
de R$ 49,50 (quarenta e nove reais e cinquenta centavos) nos termos do 
subitem 16.2.5. do instrumento convocatório.
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 10 de abril de 2018.

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 47/2018 - PROCESSO N.º 474/2018

Convocamos a empresa ANA CAROLINA MARQUES GUIMARÃES - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 20.595.749/0001-36, na pessoa com poderes 
para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de 
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como 
objeto o fornecimento de Motores Elétricos.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 12 e 13 de abril de 2018, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado de Equipe

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 062/2018 - PROCESSO N.º 1254/2018  
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para FORNE-
CIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
DA FROTA DO SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/04/2018 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 10 de abril de 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS 

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às 09 horas, no 
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, a Comissão Permanente 
de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada através do Ato n° 1.036, 
de 04 de Janeiro de 2018, do Senhor Presidente do SEMAE, composta pelas 
servidoras Maria Alice Silva Santos, Cintia C.L.Z. Evangelista e Suzana Maria de 
Oliveira, sob a presidência da primeira, reuniu-se para a sessão de julgamento 
dos “Documentos” da CONCORRÊNCIA N.º 001/2018 - PROC. N.º 374/2018, 
referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO PLANO 
DIRETOR DE COMBATE ÀS PERDAS FÍSICAS DE ÁGUA NO MACRO SETOR 
5.  Guiando-se pelos preceitos da lei federal n° 8666/93 e suas alterações, bem 
como pelo edital, a Comissão deliberou por HABILITAR as empresas: Novaes 
Engenharia e Construções Ltda-EPP; Consórcio MS5 – composto pelas em-
presas RHS CONTROLS Recursos Hídricos e Saneamento Ltda. – EPP e B&B 
Engenharia Ltda. e, Consórcio ME Perdas Piracicaba II - composto por BBL 
Engenharia, Construção e Comércio Ltda. e ENOPS Engenharia S.A.; tendo 
em vista que as mesmas atenderam aos requisitos habilitatórios e INABILITAR 
a empresa : Saneproj Ambiental Ltda-EPP. 
A divulgação integral desta deliberação está na página oficial do SEMAE 
na Internet (www.semaepiracicaba.sp.gov.br). Não havendo interposição de 
recurso, fica marcada a abertura do envelope n.º 2 – “Proposta Comercial” 
das empresas habilitadas para o dia 19 de abril de 2018, às 8:30h, nas 
dependências do SEMAE. 

MARIA ALICE SILVA SANTOS
  Presidente da Comissão

   

 CINTIA C.Z.L. EVANGELISTA	    SUZANA MARIA DE OLIVEIRA
Membro da Comissão		  Membro da Comissão



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 201818

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS 

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às 09 horas, no 
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, a Comissão Permanente 
de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada através do Ato n° 1.036, 
de 04 de Janeiro de 2018, do Senhor Presidente do SEMAE, composta pelas 
servidoras Maria Alice Silva Santos, Cintia C.L.Z. Evangelista e Suzana Maria de 
Oliveira, sob a presidência da primeira, reuniu-se para a sessão de julgamento 
dos “Documentos” da CONCORRÊNCIA N.º 001/2018 - PROC. N.º 374/2018, 
referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO PLANO 
DIRETOR DE COMBATE ÀS PERDAS FÍSICAS DE ÁGUA NO MACRO SE-
TOR 5.  Guiando-se pelos preceitos da lei federal n° 8666/93 e suas alterações, 
bem como pelo edital, a Comissão deliberou por HABILITAR as empresas: 
Novaes Engenharia e Construções Ltda-EPP; Consórcio MS5 – composto pelas 
empresas RHS CONTROLS Recursos Hídricos e Saneamento Ltda. – EPP e 
B&B Engenharia Ltda. e, Consórcio ME Perdas Piracicaba II - composto por 
BBL Engenharia, Construção e Comércio Ltda. e ENOPS Engenharia S.A.; 
tendo em vista que as mesmas atenderam aos requisitos habilitatórios e 
INABILITAR a empresa : Saneproj Ambiental Ltda-EPP. 

A divulgação integral desta deliberação está na página oficial do SEMAE 
na Internet (www.semaepiracicaba.sp.gov.br). Não havendo interposição de 
recurso, fica marcada a abertura do envelope n.º 2 – “Proposta Comercial” 
das empresas habilitadas para o dia 19 de abril de 2018, às 8:30h, nas 
dependências do SEMAE. 

MARIA ALICE SILVA SANTOS
Presidente da Comissão

  
CINTIA C.Z.L. EVANGELISTA	 SUZANA MARIA DE OLIVEIRA
    Membro da Comissão	     Membro da Comissão

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 04 de abril de 2018.

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002083/2018	 HENRIQUE AMBRÓSIO
	002084/2018	 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO
	002085/2018	 SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGACAO
	002086/2018	 DJOVANIA FRANÇA GOMES
	002087/2018	 ANTONIO RONALDO MOREIRA
	002088/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002089/2018	 DIVISÃO DE INFORMÁTICA
	002090/2018	 MARCOS JOSIEL DO PRADO FILHO 41584444894
	002091/2018	 LUIZ FERNANDO BRINO
	002092/2018	 CBE CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
	002093/2018	 NEUSA DO NASCIMENTO
	002094/2018	 LUIZ ANTONIO LEME
	002095/2018	 MIRTES REGINA TONUS DA CRUZ
	002096/2018	 EDNA APARECIDA BIGUE PENATI
	002097/2018	 IVONER RICARDO BORTOLETO ELOY
	002098/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002099/2018	 MARIA INÊS FERRAZ GALVÃO
	002100/2018	 VINICIUS NERY HELAL
	002101/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002102/2018	 RAMON PERUCA RAVELLI
	002103/2018	 RAUL CAMATARI DE SOUZA
	002104/2018	 WILLIAN GONÇALVES BIBIANO
	002105/2018	 VALDIRENE NUNES CAETANO
	002106/2018	 MARIA CHRISTINA FERRAIOLI

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000446/2018	 002031/2015	 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
	001183/2018	 000901/2018	 SETOR DE TRANSPORTE: “Concluído”.
	001188/2018	 000905/2018	 ALICE SEMEDO FERREIRA: “Indeferido”.
	001475/2018	 001103/2018	 ELISABETH CRISTINA FRANCO: “Indeferido”.
	001526/2018	 001139/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	001563/2018	 001161/2018	 SILVIA LETICIA DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
	001806/2018	 001369/2018	 NERY PINHEIRO DOS SANTOS: “Indeferido”.
	001809/2018	 002246/2017	 IGREJA EV ASS DE DEUS: “Arquivado”.
	001817/2018	 001370/2018	 NILSON AQUILES FURONI: “Indeferido”.
	002042/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
	002043/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
	002044/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
	005728/2017	 004096/2017	 CONDOMINIO RES. RESERVA DO: “Deferido”.
			  ENGENHO - HD.
	005729/2017	 004096/2017	 CONDOMINIO RES. RESERVA DO: “Deferido”.
			  ENGENHO - HD.
	005889/2017	 002086/2015	 ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA: “Deferido”.
			  SOCIAL BETEL
	005928/2017	 002149/2015	 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
	006237/2017	 002045/2015	 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
	006249/2017	 002058/2015	 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
	006364/2017	 002378/2015	 DIOCESE - PAROQUIA DIVINO PAI ETERNO: “Deferido”.
	006365/2017	 002377/2015	 DIOCESE - CAPELA PAI ETERNO: “Deferido”.
	006543/2017	 002394/2015	 DIOCESE - CAPELA SAO PAULO APOSTOLO: “Deferido”.
	006699/2017	 002311/2015	 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
			  DE VILA REZENDE
	006721/2017	 002351/2015	 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
			  DE NOVA AMERICA
	006724/2017	 002349/2015	 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
			  DE NOVA AMERICA
	006829/2017	 003768/2012	 3TX ENGENHARIA: “Deferido”.
	006830/2017	 003769/2012	 3TX ENGENHARIA: “Deferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 05 de abril de 2018.

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002107/2018	 CBÉ CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
	002108/2018	 TRAKTOREN COMERCIO DE PEÇAS LTDA
	002109/2018	 JOSE POPPI FILHO
	002110/2018	 ANDERSON HENRIQUE RIBEIRO
	002111/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002112/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002113/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002114/2018	 ANA MARIA LEITE DA SILVA NEVILLI
	002115/2018	 FABRICIO HENRIQUE WOLFSHORDNDL
	002116/2018	 GRACIELE APARECIDA DE ANDRADE LIMONGI
	002117/2018	 DEMETRIUS PEREIRA COXEO
	002118/2018	 ANTONIO SIDINEI RODRIGUES JUNIOR
	002119/2018	 CLAUDETE GONÇALVES MONTEBELLO
	002120/2018	 FRANCISCO RODRIGUES BESERRA
	002121/2018	 LUIZ TOLEDO
	002122/2018	 GALDINO BARBOSA BUENO
	002123/2018	 JUCINEI OLIVEIRA
	002124/2018	 HELBIA CRISTIANE DE ALMEIDA
	002125/2018	 REINALDO LUIZ DEFAVARI
	002126/2018	 FAGNER CLEMENTINO FRANCO 31649603878
	002127/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002128/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002129/2018	 MIGUEL ANGEL TARQUI ARCE
	002130/2018	 DISMEP COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP
	002131/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002132/2018	 JOB LINE RECURSOS HUMANOS E SERVIÇOS LTDA
	002133/2018	 JOÃO ALBERTO FERNANDES
	002134/2018	 CLEMENTE & CIA LTDA
	002135/2018	 CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A
	002136/2018	 DIRCE PAES DE ALMEIDA
	002137/2018	 RAFAEL PATRICK ATHANAZIO 34998925881
	002138/2018	 FRANCISCO RICARDO CASAGRANDE FRANZOL
	002139/2018	 CONSTRUPIRA ENGENHARIA LTDA
	002140/2018	 CONSTRUPIRA ENGENHARIA LTDA
	002141/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002142/2018	 LEF GRUPO
	002143/2018	 XXX
	002144/2018	 CARLOS GERALDO DA SILVA
	002145/2018	 ELIZABETH CRISTINA FRANCO
	002146/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002147/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002148/2018	 SIDNEY JOSE BORTOLETO

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001156/2017	 000745/2017	 EMILIO CARLOS DE O. ORSINI: “Concluído”.
	001235/2018	 004493/2017	 BENONI VITTI: “Deferido”.
	001562/2018	 001160/2018	 TANIA CAMILLO ORTLIEB: “Deferido”.
	001918/2018	 001449/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	002111/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
	003317/2015	 005076/2014	 INDÚSTRIA E COMÉRCIO ELETRO: “Deferido”.
			  ELETRÔNICA GEHAKA LTDA
	004266/2017	 003048/2017	 EDIVETE DE LIMA FRANCISCO GALVÃO: “Concluído”.
	004381/2017	 003145/2017	 NEIDE CRISTINA DOS SANTOS: “Concluído”.
	004382/2017	 003146/2017	 ELIZANGELA APARECIDA: “Concluído”.
			  RODRIGUES DOS SANTOS
	006629/2014	 005076/2014	 INDÚSTRIA E COMÉRCIO ELETRO: “Deferido”.
			  ELETRÔNICA GEHAKA LTDA.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 06 de abril de 2018.

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002149/2018	 LUCAS MENEGATTI ULIANA
	002150/2018	 MAUSA S/A EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
	002151/2018	 JOSE MARIA LOPES DE CAMPOS
	002152/2018	 HERYTON DE NEGRI CRIPPA
	002153/2018	 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
	002154/2018	 ARMANDO BERNARDO JR - POÇO
	002155/2018	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
	002156/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002157/2018	 VINICIUS M. VILLAR
	002158/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002159/2018	 TENDA ATACADO LTDA

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000649/2018	 000500/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
	000775/2018	 000599/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
	001158/2018	 000882/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
	001364/2018	 002138/2017	 MARIANO LATORRE BRAGION: “Deferido”.
	001498/2018	 001118/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
	001592/2018	 001185/2018	 JULIANA FERNANDA FELIPE: “Deferido”.
	001797/2018	 001360/2018	 MARIA OLIVIA PEREIRA: “Deferido”.
	001885/2018	 001423/2018	 GLAUCIA RECHIA PEREIRA: “Deferido”.
	005426/2017	 003874/2017	 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE: “Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 09 de abril de 2018.

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001627/2018	 VIVIANE MARIA GORDIANO F. CANOVA
	001628/2018	 JOSE DA SILVA SOUZA
	001629/2018	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001630/2018	 SEMAE
	001631/2018	 SEMAE
	001632/2018	 SEMAE
	001633/2018	 JULIANO BORTOLETTO SCHMIDT
	001634/2018	 ENGEMAPRO CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - ME
	001635/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	001636/2018	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001637/2018	 ROGERIA GERDES GIUSTI
	001638/2018	 SUPER LIGAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA
	001639/2018	 SILAS RODRIGUES
	001640/2018	 ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DO DISTRITO
		 INSDUSTRIAL UNINORTE - ADINORTE
	001641/2018	 FAG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA
	002160/2018	 VIVIANE MARIA GORDIANO F. CANOVA
	002161/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002162/2018	 JOSE DA SILVA SOUZA
	002163/2018	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002164/2018	 SEMAE
	002165/2018	 SEMAE
	002166/2018	 SEMAE
	002167/2018	 JULIANO BORTOLETTO SCHMIDT
	002168/2018	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002169/2018	 ENGEMAPRO CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - ME
	002170/2018	 MMCA IND E COM METAIS NAO FERROSOS EIRELI EPP
	002171/2018	 CAMILA RACCIONI
	002172/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	002173/2018	 JOSE ROQUE SEVERINO RODRIGUES
	002174/2018	 FRANCISCO DORIVAL DE ARRUDA
	002175/2018	 PEDRO ALBERTO CAES
	002176/2018	 ROGERIA GERDES GIUSTI
	002177/2018	 SUPER LIGAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA
	002178/2018	 SILAS RODRIGUES
	002179/2018	 ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DO DISTRITO
		 INSDUSTRIAL UNINORTE - ADINORTE
	002180/2018	 FAG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000252/2018	 000209/2018	 AGUA BRANCA CONSTRUTORA E: “Deferido”.
			  INCORPORADORA
	000347/2018	 000279/2018	 WELISTER ROBERTO TEIXEIRA: “Arquivado”.
	000552/2018	 000424/2018	 VALENTIM MAURILIO TROVAO: “Indeferido”.
	000591/2018	 000449/2018	 UMBERTO SAVIO MARCHINI: “Arquivado”.
	000715/2018	 000555/2018	 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
	000716/2018	 002166/2015	 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
	000811/2018	 000626/2018	 VALDINEI APARECIDO PEREIRA: “Arquivado”.
	001193/2017	 000780/2017	 EXPRESSO FLECHA DE PRATA LTDA: “Arquivado”.
	001215/2018	 000924/2018	 ELIANA CRISTINA DE LUCA: “Deferido”.
	001294/2018	 000982/2018	 BENEDITO BICHERI: “Indeferido”.
	001295/2018	 000983/2018	 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E: “Deferido”.
			  MANUTENÇÃO
	001296/2018	 000984/2018	 AGUA BRANCA CONSTR E INCORP LTDA: “Deferido”.
	001299/2018	 000985/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001344/2018	 003916/2017	 EMPRESA MUNICIPAL DE: “Deferido”.
			  DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE PIRACICABA
	001369/2018	 001022/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001472/2018	 000983/2018	 FRANCISCO ANTONIO JANTIO: “Concluído”.
	001557/2018	 001157/2018	 VEREADOR GILMAR ROTTA: “Deferido”.
	001560/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001596/2018	 001187/2018	 ANTONIO CARLOS R DE MELLO: “Indeferido”.
	001792/2018	 001355/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001830/2018	 001376/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001873/2018	 001415/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001967/2018	 000923/2018	 SILVANA TASSARA NOGUEIRA: “Indeferido”.
	002027/2017	 001415/2017	 DIENE ELEN MONTEIRO DA SILVA FONSECA: “Arquivado”.
	002039/2018	 001548/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
	002040/2018	 001549/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
	002101/2017	 001482/2017	 BENEDITO DE OLIVEIRA BLUMER: “Arquivado”.
	002129/2017	 001506/2017	 LUCIANA DO AMARAL: “Arquivado”.
	002138/2017	 001515/2017	 ANDREIA APARECIDA MARTINS SILVA: “Arquivado”.
	002146/2017	 001519/2017	 EDUARDO DIMITRI A MALUF: “Arquivado”.
	002160/2017	 001533/2017	 CARLOS JORGE LINS: “Arquivado”.
	002164/2017	 001537/2017	 MARIA BERALDO RIZZO: “Arquivado”.
	002378/2017	 001687/2017	 PAULO JOSE DE OLIVEIRA: “Arquivado”.
	002380/2017	 001689/2017	 DOUGLAS DANILO PEREIRA: “Arquivado”.
	003517/2017	 002465/2017	 DIRCE FERNANDES LEME: “Arquivado”.
	003519/2017	 002467/2017	 ALEXANDRO MACHADO VILAR: “Arquivado”.
	003522/2014	 002690/2014	 NORBERTO GRANIG: “Arquivado”.
	003793/2017	 002684/2017	 VIVIANE CRISTINE DA SILVA: “Arquivado”.
	003840/2017	 002724/2017	 MARILUZA LIMA DE SOUZA: “Arquivado”.
	003919/2017	 002795/2017	 DANIEL BARBOSA SENA: “Arquivado”.
	003922/2017	 002798/2017	 CLEUSA APARECIDA IDALINA: “Arquivado”.
	003995/2017	 002851/2017	 ZELIA XAVIER DE OLIVEIRA: “Arquivado”.
	003996/2017	 002852/2017	 OTÁVIO VIEIRA: “Arquivado”.
	004059/2017	 002889/2017	 EMERSON GARCIA: “Arquivado”.
	004204/2017	 002999/2017	 ALESSANDRA MARIA MIGUEL: “Arquivado”.
	004264/2017	 003046/2017	 MARIA JOSE BEZERRA: “Arquivado”.
	004269/2017	 003051/2017	 ROSINEI PIOVESAN: “Arquivado”.
	004314/2017	 003089/2017	 REINALDO FERNANDES DA SILVA: “Arquivado”.
	004323/2016	 002504/2015	 DIOCESE - CENTRO PASTORAL: “Deferido”.
			  PAROQUIA SAO JOSE
	004446/2017	 003193/2017	 LUIZ ANTONIO PANDOLFO: “Arquivado”.
	005575/2017	 003989/2017	 MAURICIO DE SOUZA ALMEIDA: “Arquivado”.



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 2018 19

	005609/2017	 004019/2017	 ANTONIO DIVINO MACHADO RANDI: “Arquivado”.
	005813/2017	 004156/2017	 JOSÉ FERRAZ: “Arquivado”.
	005829/2017	 004172/2017	 SILVANA ESPERDIAO CANDIDO: “Arquivado”.
	005830/2017	 004173/2017	 RENATA ISABEL FERNANDES: “Arquivado”.
	005880/2017	 004206/2017	 IG EVANG PENT JESUS C NAZARENO: “Deferido”.
	005913/2017	 002216/2015	 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
	005940/2017	 002010/2015	 DIOCESE - PASCA - CENTRO DE: “Deferido”.
			  CONVIVENCIA INFANTIL
	005971/2017	 002171/2015	 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
	006012/2017	 002484/2016	 LOURIVAL DRI: “Deferido”.
	006013/2017	 002485/2016	 FAGUNDES DOS SANTOS CORDEIRO: “Deferido”.
	006042/2017	 004261/2017	 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
	006069/2017	 002505/2016	 IGREJA TABERNACULO EVANGELICO: “Deferido”.
			  DE JESUS
	006070/2017	 002320/2015	 PRIMEIRA IGREJA BATISTA DE PIRACICABA: “Deferido”.
	006088/2017	 002238/2015	 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL: “Deferido”.
			  CRISTO SALVA
	006309/2017	 002393/2015	 DIOCESE - PAROQUIA IMACULADO: “Deferido”.
			  CORACAO DE MARIA
	006310/2017	 002391/2015	 DIOCESE - PAROQUIA IMACULADO: “Deferido”.
			  CORACAO DE MARIA
	006311/2017	 002388/2015	 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
			  DE FATIMA
	006348/2017	 002442/2015	 DIOCESE - CAPELA DE SANTA INES: “Deferido”.
	006350/2017	 002438/2015	 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
			  FRANCISCO XAVIER
	006351/2017	 002439/2015	 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
			  FRANCISCO XAVIER
	006352/2017	 002443/2015	 DIOCESE - CAPELA SANTA TEREZINHA: “Deferido”.
	006353/2017	 002454/2015	 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
			  FRANCISCO XAVIER
	006355/2017	 002437/2015	 DIOCESE - IGREJA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
			  DAS VITORIAS
	006358/2017	 002448/2015	 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
			  FRANCISCO XAVIER
	006359/2017	 002450/2015	 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
			  FRANCISCO XAVIER
	006377/2017	 005342/2014	 DIOCESE - CESAC-CENTRO SOC : “Deferido”.
			  ASSIST E CULT SAO JOSE
	006379/2017	 002504/2015	 DIOCESE - CENTRO PASTORAL: “Deferido”.
			  PAROQUIA SAO JOSE
	006383/2017	 002494/2015	 DIOCESE DE PIRACICABA (SEMIN): “Deferido”.
	006389/2017	 002455/2015	 DIOCESE - CAPELA NOSSA: “Deferido”.
			  SENHORA DO CARMO
	006465/2017	 004455/2017	 IGREJA MISSIONÁRIA YESHUA: “Deferido”.
	006477/2017	 002419/2015	 DIOCESE - CAPELA  NOSSA: “Deferido”.
			  SENHORA DE GUADALUPE
	006479/2017	 002420/2015	 DIOCESE - CAPELA SAO VICENTE DE PAULO: “Deferido”.
	006505/2017	 002503/2015	 DIOCESE - CAPELA SAO JOSE OPERARIO: “Deferido”.
	006508/2017	 002500/2015	 DIOCESE - COM. SAGRADO CORACAO: “Deferido”.
			  DE JESUS
	006517/2017	 002431/2015	 DIOCESE - PAROQUIA SAO JOSE: “Deferido”.
	006532/2017	 004482/2017	 LUIZ JORGE: “Concluído”.
	006537/2017	 002429/2015	 DIOCESE - CENTRO COMUNITARIO: “Deferido”.
			  NOVA SUISSA
	006539/2017	 002396/2015	 DIOCESE - CAPELA NOSSA: “Deferido”.
			  SENHORA DE GUADALUPE
	006542/2017	 002398/2015	 DIOCESE - CAPELA SAO JOAO BATISTA: “Deferido”.
	006544/2017	 002395/2015	 DIOCESE - CAPELA SAO PAULO APOSTOLO: “Deferido”.
	006565/2017	 002248/2015	 IGREJA DO NAZARENO DISTRITO: “Deferido”.
			  NORDESTE PAULISTA
	006711/2017	 002730/2016	 IGREJA UNIAO PENTECOSTAL A: “Deferido”.
			  FAMILIA DE JESUS
	006717/2017	 002344/2015	 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
			  DE NOVA AMERICA
	006745/2017	 002521/2015	 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
	006758/2017	 002544/2015	 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
	006760/2017	 002546/2015	 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
	006773/2017	 002522/2015	 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
	006776/2017	 002525/2015	 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
	006843/2017	 002565/2015	 IGREJA EM PIRACICABA: “Deferido”.
	007238/2017	 004914/2017	 THIAGO MONTRAZI DIEHL: “Deferido”.
	007349/2017	 004990/2017	 ANTONIO CARLOS MARQUES COIMBRA: “Arquivado”.

PODER LEGISLATIVO
	

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 14/2018.

Objeto: Fornecimento de licença de uso, implantação, treinamento, manu-
tenção e suporte em sistema integrado de gestão de custos, controle de 
banco de horas e informações gerenciais

Tipo  : menor preço global.

Credenciamento: Dia 24/04/2018  das 13 às 13h30.

Início da Sessão Pública: Dia 24/04/2018 às 13h30, na Sala de Reuniões 
– 2º. Andar - Prédio Anexo, situada na Rua São José no. 547 - Piracicaba 
- Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, Setor de Contratos   no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 
às 17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 10 de abril de 2018.

Ana Lúcia de Oliveira Negri 
Pregoeira Oficial

DECRETO LEGISLATIVO Nº 12, DE 9 DE ABRIL DE 2018.
Concede “Medalha do Mérito Legislativo” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/18

Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Mérito Legislativo” ao Senhor Leonardo Ferreguete Velozo. 

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de Vereadores, em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 
- Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. - Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoa Civil, constantes para o 
exercício de 2018 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.  

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 9 de abril de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba, em 9 de abril de 2018.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador  Rerlison Teixeira de Rezende -  PDL Nº 75/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO

EMDHAP
RESCISÃO CONTRATUAL 

Rescindente: EMDHAP – Empresa Municipal de Desenvolvimento Habita-
cional de Piracicaba
Rescindido: SANTO GIL PEDROSO FILHO – CPF. 115.267.128-65
Contrato: 12/04/17
Rescisão adm: 22.03.18
Fundamento legal: Cláusula Décima Quarta, “b”, do Contrato Particular de Com-
promisso de Venda e Compra do imóvel localizado na Rua Maria de Lourdes 
R. Stolf,  nº 22, Jd. Sonia, (Quadra A, Lote 01,  Matr. 98.247), Piracicaba/SP. 

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
DIRETOR-PRESIDENTE

LICENÇAS
GROMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDATorna público que recebeu 

da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Pira-

cicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e Operação 

Nº 2017 - 162187 para atividade de  fabricação de outras máquinas e 

equipamentos de uso geral não especificados anteriormente, peças e 

acessórios, localizado(a) R: Prof. Edmar Furquim de Vasconcelos, 411 

– UNINORTE – Piracicaba – São Paulo.

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 201820

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 2018 21

CONSELHO LGTB

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de abril de 201822


